
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541  99Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

54186897/ WILSON ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS (MÉDICO VETE-
RINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 11/09/2023 a 13/09/2023.Ordenador: ADRIELE 
CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 986541
Portaria: 4121/2023 
Objetivo: Executar ações contínuas de fiscalização de trânsito.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MOJU/PA Destino: BARCARENA/
PA Servidor: 6469956/ ISABELLE YUMI SATO FLEXA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 04/09/2023 a 06/09/2023.Ordenador: 
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 986537
Portaria: 4119/2023 
Objetivo: Realizar vacinação agulha oficial e assistida, atendendo a campa-
nha de vacinação contra febre aftosa. Necessitando pernoite na propriedade.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PONTA DE PEDRAS/
PA Destino: PONTA DE PEDRAS/PA Servidor: 120126 / VANILDO LORIVAL 
MORAES GOUVEA (AUXILIAR DE CAMPO) / 14,5  DIÁRIAS / 11/09/2023 a 
25/09/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 986531
Portaria: 4120/2023 
Objetivo: Realizar vacinação agulha oficial e assistida, atendendo a campa-
nha de vacinação contra febre aftosa.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BREVES/PA Destino: PORTEL/PA Servidor: 5960814/ ELIAS 
NERI DE MORAES (AUXILIAR DE CAMPO) / 16,5 DIÁRIAS / 04/09/2023 a 
20/09/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 986532
Portaria: 4116/2023 
Objetivo: Realizar supervisão interna das atividades técnicas pertinentes aos 
Programas Sanitários da Defesa Animal da ADEPARA nos municípios.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO GERALDO DO ARA-
GUAIA/PA Destino:  SAPUCAIA, XINGUARA/PA Servidor: 57223651 / JOCÉLIA 
FERNANDES E SILVA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 13,5 DIÁRIAS / 10/09/2023 
a 23/09/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 986528

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0534/2023 – 13/09/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/10/2023 à 31/10/2023, o Extensionista 
Rural l– FERNANDO FERREIRA DE SOUSA-Matricula nº 3177793/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Acará/Escritório Regional de 
Tocantins, em virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias. (PAE: 
2023/2216582).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0535/2023 – 13/09/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/10/2023 à 31/10/2023, o Extensionis-
ta Rural l– PEDRO APARICIO TORRES QUEIROZ DE SOUZA-Matricula nº 
3179435/1, para responder pela Chefia do Escritório Local de Mojui dos 
Campos/Escritório Regional de Santarém, em virtude do titular encontrar - 
se em gozo de Licença Prêmio. (PAE: 2023/2194823).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0536/2023 – 13/09/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/10/2023 à 31/10/2023, a Auxiliar de 
Biblioteca– ANA CÉLIA AVELAR DE LIMA-Matricula nº 3172775/1, para res-
ponder pela Secretaria da Diretoria Executiva/DIAD, em virtude da titular 
encontrar - se em gozo de Férias. (PAE: 2023/2214641).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0537/2023 – 13/09/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/11/2023 à 30/11/2023, o Extensionista 
Rural ll– Téc. em Agropecuária - HEDER CARNEIRO ANSELMO-Matricula nº 
57210220/1, para responder pela Chefia do Escritório Local de Castanhal/
Escritório Regional de Castanhal, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Licença Prêmio. (PAE: 2023/2190860).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0538/2023 – 13/09/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/11/2023 à 30/11/2023, a Extensionista Ru-
ral ll– Téc. em Agropecuária – LEONILDES DA FONSECA ARAUJO-Matricula 
nº 55590034/1, para responder pela Chefia do Escritório Local de Santa 
Izabel do Pará/Escritório Regional de Castanhal, em virtude do titular en-
contrar - se em gozo de Férias. (PAE: 2023/2190860).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0539/2023 – 13/09/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/11/2023 à 30/11/2023, o Extensionista 
Rural ll– Téc. em Agropecuária – OSVALDO VIEIRA ROMÁRIO-Matricula 
nº 5066867/1, para responder pela Supervisão do Escritório Regional de 
Castanhal, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias. (PAE: 
2023/2190860).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0540/2023 – 14/09/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 15/09/2023, os efeitos da Portaria de nº 
0773/2021, que Designou o Extensionista Rural l – ELIELSON SOARES FA-
RIAS - Matrícula nº 55589483/1, para exercer a Função Gratificada de 
Chefe do Escritório Local de Marituba/Regional das Ilhas.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0541/2023 – 14/09/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 15/09/2023, a Extensionista Rural I, Engª-A-
grônoma- ALDA LUCIA LOPES DO REMEDIO - Matricula nº 57175379/1, 
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Marituba/
Escritório Regional das Ilhas.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 986563

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº026/2020
Data de Assinatura: 13/09/2023
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do Contrato de nº 026/2020, por 12 (doze) meses, contados do dia 
14/09/2023 até 13/09/2024, podendo ser prorrogado na forma da lei em 
virtude da necessidade de continuidade na prestação dos serviços, conso-
ante o que preceitua a Lei 13.303/2016.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Projeto/Atividade: 8338C - Operacionalização das Ações Administrativas.
PI: 4120008338C
Fonte de recurso: 01.500.0000.01 - Tesouro do Estado.
Elemento de despesa: 339039 - Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Valor Anual: R$-43.237,20
Município: Marituba
Contratada: CONSTRUMEC, CONSTRUCOES E INSTALACOES ELETRICAS, 
MECANICAS E HIDRAULICAS LTDA
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente - EMATER-Pará

Protocolo: 986259

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 086 / 2023
BENEFICIÁRIO (A): ANTONIO CARLOS COSTA GUIMARAES / MATRÍCULA: 
5443393/2 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: 
CAPANEMA - L / OBJETIVO: ATENDER DESPESAS DE PRONTO ATENDIMEN-
TO NO ESCRITÓRIO LOCAL DE CAPANEMA / PROGRAMA: 1491 / PROJ. 
ATIV.: 8711 / FONTE: 01501 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$ 
3.920,00/ VALOR TOTAL R$ 3.920,00/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 15 DIAS 
/ COMPROVAÇÃO: 10 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: ALAN PÉRICLES 
AMARAL DOS SANTOS.

Protocolo: 986302
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 107 / 2023
BENEFICIÁRIO (A): ANTONIO CARLOS ALBUQUERQUE DAMASCENO / 
MATRÍCULA: 57203868/1 / CARGO OU FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINS-
TRAÇÃO / MUNICÍPIO: CAPANEMA - L / OBJETIVO: ATENDER DESPESAS 
DE PRONTO ATENDIMENTO NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE CAPANEMA 
/ PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 01501 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-39 = R$ 5.723,93 / VALOR TOTAL R$ 5.723,93 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE 
DESPESAS: ALAN PÉRICLES AMARAL DOS SANTOS.

Protocolo: 986400
Suprimento de Fundos – PORTARIA Nº082/2023, Beneficiário: Pau-
lo Cesar Rodrigues da Silva/ Matrícula: 54185989/Cargo ou Função: Ext. 
Rural II/ Município: São João do Araguaia/Objetivo: Atender despesas ad-
ministrativas de pronto pagamento para manutenção de veículos lotados 
no Escritório Local de São João do Araguaia/Programa:1491/Projeto Ati-
vidade:8711/FONTE: 01500.000001/Elemento de Despesa: 339039=R$ 
1.000,00/Valor Total R$ 1.000,00/Prazo para Aplicação:30 dias/comprova-
ção: 15 dias/Ordenador de Despesas: Fernando Augusto Figueiredo Araú-
jo. PAE e-2023/2230161.

Protocolo: 986761
Suprimento de Fundos – PORTARIA Nº083/2023, Beneficiário: 
Willian Ghisolfi Veloso/Matrícula: 57216444/Cargo ou Função:  Chefe Lo-
cal/Município: Jacundá/Objetivo: Atender despesas de pronto pagamen-
to para manutenção do veículo FIAT STRADA (Placa OTB-5571) lotado 
no Escritório Local de Jacundá/Programa: 1491/Projeto Atividade:8711/


